

**Lucrari de reparatie a drumului
L511 de acces spre s. Dragusenii
Noi (trotuare)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 386 509,54 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Borduri PB 100*20*8 L=194m				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,40	422,06 ----- 56,51	2 279,12 ----- 305,15
2	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	194,00	243,86 ----- 33,68	47 308,69 ----- 6 533,38
3	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale <small>Alte utilaje=1,0300</small>	m3	0,58	1 863,95 ----- 182,09	1 081,09 ----- 105,61
		<i>Total</i>	Lei			50 668,90
		Total Borduri PB 100*20*8 L=194m Inclusiv salariu				50 668,90 6 944,14
		2. Lucrari asfaltare L343m				
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,43	478,33 ----- 478,33	1 640,67 ----- 1 640,67
5	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	34,30	44,81 ----- 42,81	1 536,98 ----- 1 468,38
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	17,15	350,22 ----- 51,37	6 006,31 ----- 881,03
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	34,30	422,06 ----- 56,51	14 476,64 ----- 1 938,27

1	2	3	4	5	6	7
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,22	8 329,41 ----- 0,00	1 832,47 ----- 0,00
9	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	343,00	107,97 ----- 5,14	37 032,85 ----- 1 762,06
		<i>Total</i>	Lei			62 525,92
		Total Lucrari asfaltare L343m Inclusiv salariu				62 525,92 7 690,41
		3. Reabilitarea acostamente L=331m				
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,31	478,33 ----- 478,33	1 583,27 ----- 1 583,27
11	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	33,10	44,81 ----- 42,81	1 483,21 ----- 1 417,01
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	33,10	422,06 ----- 56,51	13 970,16 ----- 1 870,45
		<i>Total</i>	Lei			17 036,64
		Total Reabilitarea acostamente L=331m Inclusiv salariu				17 036,64 4 870,73
		4. Borduri prefabricate L= 71.0*2				
13	RpAr3D	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 60 mm	m	142,00	12,02 ----- 9,13	1 706,61 ----- 1 296,86
14	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,30	1 448,70 ----- 0,00	434,61 ----- 0,00
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	31,60	422,06 ----- 56,51	13 337,07 ----- 1 785,69
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton,	m	142,00	249,06	35 365,89

1	2	3	4	5	6	7
		pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm			38,24	5 430,59
17	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	2,20	1 863,43 182,09	4 099,54 400,59
18	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	35,00	19,71 0,00	689,92 0,00
19	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	71,00	40,46 1,81	2 872,45 128,47
		<i>Total</i>	Lei			58 506,09
		Total Borduri prefabricate L= 71.0*2 Inclusiv salariu				58 506,09 9 042,20
		5. Parapet de protectii pentru drumuri				
20	DI135	Executarea parapetului metalic Alte materiale=1,0300	m	145,00	516,40 75,92	74 878,31 11 007,88
		<i>Total</i>	Lei			74 878,31
		Total Parapet de protectii pentru drumuri Inclusiv salariu				74 878,31 11 007,88

		Total	Lei	263 615,86
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	9 493,29
		Total		273 109,15
		Cheltuieli de regie	14,5 %	39 600,83
		Total		312 709,98
		Rentabilitatea	3 %	9 381,30
		Total		322 091,28
		TVA	20 %	64 418,26
		Total deviz: Inclusiv salariu		386 509,54 39 555,36

Intocmit

SA Drumuri Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a drumului
L511 de acces spre s. Dragusenii
Noi (trotuare)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 386 509,54 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	159,2000	57,08	9 087,14
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	30,8700	57,08	1 762,06
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	276,2222	57,08	15 766,75
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	226,6889	57,08	12 939,41
Total manopera						39 555,36

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	24,3530	1 370,00	33 363,61
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	8,9460	278,00	2 486,99
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	120,0600	278,00	33 376,68
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,0290	1 370,00	1 409,73
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,8300	230,00	650,90
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,8650	230,00	4 338,95
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1029	7 200,00	740,88
8.	23203226000401	Bitum	t	0,2266	8 000,00	1 812,80
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 016,6200	1,60	1 626,59
10.	2663102100000	Beton	m3	8,3914	1 285,00	10 782,95
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	15,1200	1 285,00	19 429,20
12.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	194,9700	145,00	28 270,65
13.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	142,7100	145,00	20 692,95
14.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,7440	18,00	49,39
15.	28111063012001	Elemente metalice	t	3,7039	15 000,00	55 558,50
16.	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,4260	540,00	230,04
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,2370	20,00	144,74

18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,0160	20,00	40,32
19.	4100126202818	Apa	m3	12,1550	20,00	243,10
		Total materiale de construcții				215 248,97

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	51,0510	96,78	4 940,72
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	25,5255	15,25	389,26
3.	2922140007000	Macara	h-ut	5,0535	236,47	1 195,01
4.	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,2840	207,79	59,01
5.	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	2,4140	50,00	120,70
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0660	298,07	19,67
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2492	439,93	109,63
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0320	150,15	4,80
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,9841	150,15	448,06
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,7810	150,15	117,27
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,3170	330,00	434,61
12.	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	5,3505	50,00	267,52
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,6600	259,37	689,92
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0689	222,79	15,35
		Total utilaje de construcții				8 811,53

Total	Lei	263 615,86
Asigurarea sociala si medicala	24 %	9 493,29
Total		273 109,15
Cheltuieli de regie	14,5 %	39 600,83
Total		312 709,98
Rentabilitatea	3 %	9 381,30
Total		322 091,28
TVA	20 %	64 418,26

Total deviz:

386 509,54

Intocmit

SA Drumuri Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie a drumului L511 de
acces spre s. Dragusenii Noi (trotuare)

Investitor Consiliul Raional Hincesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Borduri PB 100*20*8 L=194m				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			422,06 ----- 56,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	57,08	56,51
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	278,00	319,70
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	15,25	3,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	96,78	40,65
		<i>Total</i>	Lei			2 279,12
2	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			243,86 ----- 33,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	57,08	8,56
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	57,08	25,12
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 285,00	57,82
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	1,60	4,67
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	230,00	1,84
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,005	145,00	145,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
		<i>Total</i>	Lei			47 308,69
3	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			1 863,95 ----- 182,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,19	57,08	182,09
	2663102100000	Beton	m3	1,02	1 285,00	1 310,71
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	7 200,00	266,90
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	236,47	104,26
		<i>Total</i>	Lei			1 081,09
		2. Lucrari asfaltare L343m				
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			478,33 ----- 478,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,38	57,08	478,33
		<i>Total</i>	Lei			1 640,67
5	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			44,81 ----- 42,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,75	57,08	42,81
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	20,00	2,00
		<i>Total</i>	Lei			1 536,98
6	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			350,22 ----- 51,37

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,90	57,08	51,37
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,10	230,00	253,00
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	15,25	3,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	96,78	40,65
		<i>Total</i>	Lei			6 006,31
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			422,06 ----- 56,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	57,08	56,51
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	278,00	319,70
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	15,25	3,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	96,78	40,65
		<i>Total</i>	Lei			14 476,64
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 329,41 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	8 000,00	8 240,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	298,07	89,41
		<i>Total</i>	Lei			1 832,47
9	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2			107,97 ----- 5,14
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,09	57,08	5,14
	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,071	1 370,00	97,27
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 370,00	4,11
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,008	18,00	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	150,15	1,31
		<i>Total</i>	Lei			37 032,85
		3. Reabilitarea acostamente L=331m				
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			478,33 ----- 478,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,38	57,08	478,33
		<i>Total</i>	Lei			1 583,27
11	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			44,81 ----- 42,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,75	57,08	42,81
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	20,00	2,00
		<i>Total</i>	Lei			1 483,21
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			422,06 ----- 56,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	57,08	56,51
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	278,00	319,70
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	15,25	3,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	96,78	40,65
		<i>Total</i>	Lei			13 970,16
		4. Borduri prefabricate L= 71.0*2				
13	RpAr3D	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu	m			12,02

1	2	3	4	5	6	7
		disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 60 mm				----- 9,13
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,16	57,08	9,13
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,003	540,00	1,62
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,017	50,00	0,85
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,002	207,79	0,42
		Total	Lei			1 706,61
14	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 448,70 ----- 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,39	330,00	1 448,70
		Total	Lei			434,61
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			422,06 ----- 56,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	57,08	56,51
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	278,00	319,70
	4100126202818	Apa	m3	0,10	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	15,25	3,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	96,78	40,65
		Total	Lei			13 337,07
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			249,06 ----- 38,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	57,08	8,56
	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	57,08	29,68
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 285,00	57,82
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	1,60	5,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	230,00	2,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,005	145,00	145,73
		Total	Lei			35 365,89
17	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3			1 863,43 ----- 182,09
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,19	57,08	182,09
	2663102100000	Beton	m3	1,02	1 285,00	1 310,70
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,037	7 200,00	266,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,428	236,47	104,24
		Total	Lei			4 099,54
18	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			19,71 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	259,37	19,71
		Total	Lei			689,92
19	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			40,46 ----- 1,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,08	1,81
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	278,00	35,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	439,93	1,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	222,79	0,22
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	150,15	1,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	150,15	0,07
		Total	Lei			2 872,45
		5. Parapet de protectii pentru drumuri				

1	2	3	4	5	6	7
20	DI135	Executarea parapetului metalic Alte materiale=1,0300	m			516,40 ----- 75,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,33	57,08	75,92
	2663102100000	Beton	m3	0,0372	1 285,00	49,24
	28111063012001	Elemente metalice	t	0,0248	15 000,00	383,16
	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	0,0369	50,00	1,84
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0264	236,47	6,24
		<i>Total</i>	Lei			74 878,31

APROBAT:

Intocmit

SA Drumuri Ialoveni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

Consiliul Raional Hincesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.